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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá analýzou autorskej pozície v prostredí moderného

média internetu. Oporu tejto práce tvoria dve práce, a to článok Smrt Autora od Rolanda

Barthesa a text prednášky Co je autor? od Michela Foucaulta. Po dôkladnom rozbore

týchto dvoch prác nasleduje popis prostredia internetovej stránky www.pismak.cz, ktorá

bola vybraná ako vhodný reprezentant moderného prostredia, kde je možné nájsť a

preskúmať funkciu a miesto autora literárnych diel. V práci ponúkam vlastný pohľad na

to, ako autori na tejto stránke fungujú a hlavne na to, aké sú dôsledky produkcie

literárnych diel pod zvoleným pseudonymom - nickom. V práci prezentujem aj nové

pohľady na fenomén internetovej anonymity tak, ako sú dostupné v aktuálnych

vedeckých článkoch. V závere práce prichádza porovnanie mojej vlastnej analýzy s

myšlienkami Rolanda Barthesa a Michela Foucaulta, kde nachádzam viacero paralel a

uzatváram, že práce týchto autorov sú stále aktuálne.

This thesis analyzes the position of the author in the environment of internet.

The main source of information for this thesis is the study of Roland Barthes – Death of

the Author and the lecture of Michel Foucault – What is an author? After a thorough

analysis of these two works, the thesis focuses on the description of the webpage

www.pismak.cz, which has been selected as a suitable representative for environment of

internet. This website allows us to study and explore the role and place of the author. I

tried to describe the position of the author on this website. Mainly the fact, that every

user of this website uses a pseudonym – nick. The work also presents new insights into

the phenomenon of internet anonymity, based on the information gathered from current

scientific articles. At the end I compare my own analysis with theories of Roland

Barthes and Michel Foucault. The thesis concludes, that works of Roland Barthes and

Michel Foucault are still valid, even when compared with modern phenomenon –

internet.
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ÚVOD

Ohniskom vzniku tejto práce bolo moje narazenie na zvláštny fenomén –

internetovú literárnu tvorbu. Po prvý raz som sa s týmto prostredím sprostredkovane

stretol už na strednej škole. Jeden z mojich spolužiakov, ktorý sa venoval amatérskej

tvorbe poézie, ma naviedol na stránky, kde svoje texty publikoval.

Prostredie, v ktorom sa pohyboval, pôsobilo na mňa vtedy, priznám sa, viac-

menej groteskne. Ľudia z rôznych kútov Slovenska a Česka, skrytý pod zvláštnymi

prezývkami (nickmi) v rozsahu od parodovaných mien významných autorov (uvediem

napríklad James Juyce), historických osobností (Aššurbalit
1
), či do rôznej miery

patetických kvázi-poetizmov (daždožienka; Ten, čo tancuje s tmou), sa stretávali vo

virtuálnom priestore za účelom publikovania svojich textov, vzájomnej kritiky

a v konečnom dôsledku aj istého sociálneho vyžitia. V tom období (sám som mal sotva

17 rokov) som vnímal najmä posledný spomínaný aspekt – sociálnu stránku veci.

Vravel som si, čo sú to za ľudia, ktorí dobrovoľne trávia čas písaním a čítaním

básničiek, ktorí sa navzájom kritizujú, kamarátia a nenávidia, a to všetko cez obrazovku

počítača a navyše v prostredí amatérskej poézie? Nie je predsa prirodzenejšie, keď už sa

chcú baviť o mne vtedy vzdialenej téme poézie, stretnúť sa osobne, publikovať

v časopisoch, vydávať tlačené zbierky tak, ako tomu bývalo za posledných niekoľko

storočí?

Moje vnímanie tohto prostredia, vtedy možno vzhľadom na moje vlastné

revoltné obdobie netolerantné, sa časom zmenilo. Nepochopenie účelu vystriedal

záujem, a to prevažne o spomínanú psycho-sociálnu rovinu interakcii v priestore

internetovej tvorby. Ľudia so spoločným záujmom našli svoje miesto na pár webových

stránkach, kde mohli realizovať svoj potenciál v kontexte ostatných autorov

s podobným zameraním. Flexibilita moderného média (internetu) im ponúkla určite

mnoho nových možností, s ktorými sa ich otcovia – básnici nestretli.

Sám som sa zúčastnil niekoľkých podujatí, ktoré z tejto komunity vyplynuli,

tzv. „čítačiek“, kde sa autori, ktorí sa navzájom poznali len pod rôznymi nickmi, stretli

osobne, prečítali svoju tvorbu, vyjadrili si navzájom uznanie a niekedy i prekvapivo

ostrú kritiku. Pozoroval som, ako vznikajú medzi nimi priateľstvá i rôzne znepriatelené

tábory, žabomyšie vojny o kvalite tej-ktorej produkcie, dokonca i oficiálne občianske

1 Aššur-uballit I. bol asýrsky kráľ v rokoch 1365-1330 pr. n. l. (Aššur-uballit I. - Wikipedie, 2014)
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združenia či vydavateľstvá. Veľmi reálna literárna komunita, ktorá vzišla z relatívne

nenápadného prostredia – malého kútika internetu. Mnohí z nich dnes naozaj publikujú

vlastné zbierky básní, píše sa o nich v novinách a sú uznávaní ako jedna vetva modernej

česko-slovenskej poézie. Napriek tomu sa väčšina z nich stále vracia, žije a hlási sa

k svojmu pôvodu na internetových stránkach.

Tu sa dostávame do bodu, ktorý už nie je takým, ako som to vnímal na

začiatku, pred temer 10 rokmi, i ja sám. Nejde už o akési dobrovoľné, amatérske výlevy

anonymných autorov na internete. Prichádza plnohodnotná generácia mladých literátov,

a to, odkiaľ vzišli, ostáva jedným z kľúčových aspektov, ktoré ich odlišujú od generácie

predošlej.

Internet, médium, ktoré mení svet v širokom rozmedzí oblastí, ho mení aj

v oblasti literárnej. Ako (ak vôbec) sa títo noví autori odlišujú od svojich predchodcov?

Čím prispelo miesto ich zrodu k ich odlišnosti? Kto sa skrýva za nickom, publikujúcim

básničky na internete? Je tam osoba (autor), alebo existuje skôr osoba, ktorá sa zrieka

svojej identity v prospech nicku a ten sa následne stáva autorom? Alebo je problematika

ešte hlbšia a ako autora tohto prúdu literárnej tvorby by sme mohli označiť samotné

médium – internet?

Tieto i ďalšie otázky vo mne prebudili hlboký záujem o filozofiu diskurzu,

mieste autora v ňom a aplikáciu týchto fenoménov na moderné prostredie média

internetu. Rozhodol som sa venovať svoju prácu rozboru týchto otázok. Vzhľadom na

obšírnosť tematiky a riziko skĺznutia do istej vágnosti som prirodzene túto tému pre

svoju diplomovú prácu zúžil (viď nasledujúca kapitola).

Po špecifikácii témy a zdôvodnení jej výberu priblížim čitateľom stručný

pohľad na internet ako moderné médium. V ďalších dvoch kapitolách rozoberiem dva

kľúčové texty, z ktorých v práci vychádzam – „Smrť autora“ od Rolanda Barthesa

(Barthes, Smrt autora, 2006) a „Čo je autor?“ od Michela Foucaulta (Foucault, 1994).

Následne sa vyjadrím i k problematike internetovej anonymity. Pomyselným centrom

práce bude kapitola o autorovi v kyberpriestore, kde najprv popíšem prostredie,

v ktorom sa moderní internetoví autori pohybujú a potom sa vyjadrím

k charakteristikám autorov a autorstva v tomto prostredí. Ďalšie dve kapitoly zhodnotia

autora v kyberpriestore v kontexte jednotlivých diskurzov od Foucaulta a Barthesa.

Prácu uzavriem zhodnotením výsledkov, ku ktorým som dospel, a záverom, kde sa
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vyjadrím k váhe získaných výsledkov, ich nedostatkom i možným pokračovaniam úvah

v budúcich prácach.

Dúfam, že sa mi podarí na nasledujúcich stránkach so skromnými nástrojmi

a vedomosťami, ktoré mám k dispozícii, otvoriť túto oblasť do tej miery, aby v nej

prípadný čitateľ našiel ak už nie rovno odpovede na otázky (bolo by naivné očakávať,

že sa nám v rámci diplomovej práce podarí „vyriešiť“ otázky autorstva v modernej

tvorbe), tak aspoň priestor pre vlastné úvahy.
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ŠPECIFIKÁCIA VÝBERU TÉMY A ÚČELU PRÁCE

Internet patrí k najrýchlejšie sa rozvíjajúcim novým médiám. Jeho využitie je

veľmi rozsiahle, a preto je náročné, ak nie vyslovene nemožné, vytvoriť podrobnú


[…]


ostáva dúfať, že žiaden dôležitý aspekt neunikol mojej pozornosti. Pri práci s textom

Rolanda Barthesa, ktorý je pomerne hutný, vyvstávali rizika pochopenia textu

z hľadiska jeho bohatej obraznosti a širokých odkazov, ktoré Barthes využíval. Pri

analýze Foucaultovej prednášky, ktorá bola trochu obšírnejšia, bol hlavným problémom

Foucaultov abstraktný a celkovo myšlienkovo zložitý jazyk. Analýza autorského

prostredia na internetovej stránke pismak.cz bola výzvou hlavne pre svoju

neštrukturovanosť – nejednalo sa o text, ktorý trebalo rozobrať, ale celú webovú stránku

plnú textov, funkcií a presahov do stretnutí v reálnom svete.

Istou zárukou, že som počas práce nespravil veľké chyby je fakt, že porovnanie

týchto troch analýz v posledných kapitolách tejto práce prinieslo dobrý, konzistentný

celok. Aj pri snahe o kritický pohľad do seba väčšina údajov hladko zapadala – to sa

týkalo najmä článku Rolanda Barthesa, v ktorom som nenašiel v podstate žiadnu

inkonzistenciu s tým, v akej pozícii sa nachádza autor v modernom prostredí internetu

na stránke pismak.cz. Smrť autora je skutočne fenomén, ktorý môžeme zaznamenať

v takmer rovnakej forme, ako ju popisoval Barthes aj na dnešných webových stránkach.

Mierne problémy prišli až s porovnávaním myšlienok Michela Foucaulta.

Tento fakt sa však týkal len tých častí jeho prednášky, ktoré sa zaoberali problematikou

diskurzivity. Táto problematika je tak abstraktná a široká, že je len veľmi ťažké pokúsiť

sa ju aplikovať na nejaký konkrétny, úzko vymedzený priestor, akým je mnou

analyzované prostredie na písmaku.

Aj prednáška Michela Foucaulta ponúkla mnohé paralely. Okrem tých

identifikovaných už pri článku Rolanda Barthesa bola informačne obohacujúcou najmä

časť, kde Foucault uvažuje o význame mena osoby v kontraste s menom autora. Ako

som už napísal, práve toto je možné dobre aplikovať na využívanie pseudonymov na

webe.

Celkovo hodnotím výsledky, ku ktorým som dospel v tejto práci na základe

hypotéz položených v úvode práce takto:
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H1. Teória Michela Foucaulta tak, ako o nej hovorí vo svojej prednáške „Co

je autor?“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média

internetu na stránke www.pismak.cz.

Teóriu Michela Foucaulta sa z veľkej časti podarilo aplikovať na podrobný

rozbor autorstva v prostredí nového média internetu, jeho myšlienky ohľadom

diskurzivity však v tomto prostredí nemajú dostatočný priestor. Prvá hypotéza práce sa

teda ukazuje ako platná s čiastočnými obmedzeniami.

H2. Teória Rolanda Barthesa tak, ako o nej píše vo svojej štúdii „Smrt

autora“, je aplikovateľná na autorstvo v prostredí nového média internetu

na stránke www.pismak.cz.

Myšlienky, ktoré ponúka Roland Barthes vo svojom článku sú v prostredí

internetovej literárnej tvorby veľmi aktuálne, a to v plnom rozsahu. Druhá hypotéza

práce bola teda overená s plnou platnosťou.

H3. Prostredie literárnej tvorby prináša nové charakteristiky, ktoré môžu

doplniť a rozvinúť teórie Barthesa a Foucaulta. Jednou z týchto

charakteristík je fenomén internetovej anonymity.

V analýze prostredie literárnej tvorby internetovej stránky písmak som narazil

na fenomény, ku ktorým sa Barthes ani Foucault nemohli vyjadriť, pretože sa v čase ich

pôsobenia ešte nevyskytovali. Pre nás zásadným je v tomto faktor internetovej

anonymity. Je však zaujímavé, že ani pridanie tohto faktoru nenarúša myšlienky oboch

filozofov, ba naopak, niektoré z nich (napríklad tvrdenie o nutnosti rozlišovať meno

autora od mena osoby podľa Foucaulta) takto získavajú novú, väčšiu váhu. Overil som

takto aj tretiu hypotézu práce.

http://www.pismak.cz/
http://www.pismak.cz/
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ZÁVER

V samotnom závere práce mi ostáva zhrnúť, že som ponúkanými analýzami

dospel k rozšíreniu svojho chápania fenoménu internetovej tvorby, ktorý ma zaujímal

už niekoľko rokov. Môj pohľad sa posunul od pobaveného nepochopenia, cez prostý

záujem až po to, k čomu prichádzam po napísaní tejto práce – aspoň čiastočnému

porozumeniu tomu, aký význam môže zohrávať prostredie nového média internetu pre

literárnu tvorbu.

Je pre mňa veľmi zaujímavé, takmer prekvapujúce, že to, čo napísali/povedali

velikáni Barthes a Foucault ani po podrobnom analyzovaní takmer 50 rokov od

uverejnenia a v prostredí, o ktorom oni sami nemohli mať žiadnu predstavu, predsa

ostáva veľmi aktuálne. Akoby Barthes a Foucault dokázali abstrahovať tendencie

vývoje autorstva natoľko, že predpovedali ich budúce smerovanie bez ohľadu na

médium, na ktorom autorstvo aplikujeme.

Internet sa takto nestáva tvorcom, ale nástrojom, ktorý sa prispôsobuje vývoju

ľudského chápania autora ako takého.

Verím, že táto práca napriek jej nedostatkom môže byť cenným príspevkom

k tomu, ako sa vyvíja pozícia autora v kyberpriestore s dôrazom na anonymitu a na

teórie Michela Foucaulta a Rolanda Barthesa.
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