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 Pokus o uplatnenie koncepcie autora a autorskej funkcie, ako ju vo svojich

štúdiách načrtli R. Barthes a M. Foucault, na prostredie kyberpriestoru je

bezpochyby v súlade s metodologickou a obsahovou orientáciou študovaného

odboru, pretože sľubuje tak možnosti preveriť pojmové nástroje postštrukturalizmu,

ako aj príležitosť pre analýzy súčasných procesov prebiehajúcich v mediálnej

oblasti. Zámer, s ktorým prichádza autor diplomovej práce treba preto privítať, a to

tým väčšmi, že v jeho pozadí, ako sa dozvedáme na úvodných stránkach, je osobný

záujem vychádzajúci z účasti na skúmanom literárnom podujatí.

Pokiaľ ide o hodnotenie dosiahnutých výsledkov, budeme vychádzať z toho,

čo si autor sformuloval ako hypotézu svojich skúmaní. V tejto formulácii sa

opakovane vyskytuje výraz „aplikovateľnosť“ – autor predkladá hypotézu, že

Barthesova a Foucaultova teória autora sú aplikovateľné v prostredí nového média

na zvolenej stránke (s. 9 – 10). Ak aplikovateľnosťou rozumieme samu možnosť

ukázať, že v tejto konfrontácii uvedené teórie nestratili platnosť, potom môžeme

autorovi priznať, že proponovaný cieľ dosiahol. Ak však budeme očakávať, že pri

tejto aplikácii sa ukážu niektoré nové, nie celkom zrejmé stránky skúmaného obsahu

a že z tejto konfrontácie prípadne vyvodíme aj niektoré korekcie vzťahujúce sa na

teórie, potom už predkladané výsledky nebudú celkom uspokojivé.
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 Z tohto druhého hľadiska nás neuspokojujú už tie časti práce, kde autor

referuje o štúdiách, v ktorých Barthes a Foucault vyjadrili svoje stanoviská k pojmu

autora. Príslušným stránkam chýba analytickejší ponor do problematiky

a predovšetkým im uniká širší kontext, v rámci ktorého sa reprodukované názory

zrodili. Pri práci tohto zamerania by sme naozaj mohli očakávať viac než tvrdenia

prevzaté z Wikipédie. Konkrétnejšie povedané, očakávali by sme napríklad, že sa pri

diskusii o Barthesovom článku objavia jeho upozornenia na zvýraznenie úlohy

čitateľa, jeho reflexiu spoločenských, ekonomických a právnych predpokladov

autorstva a pod. Tieto očakávania sa textom diplomovky nenapĺňajú.

Časti venované stránke pismak.cz rozpaky nad nedostatkom analytickejšieho

prístupu iba prehlbujú. Je dosť zarážajúce, že autor, ktorý bez povšimnutia prešiel

nad upozorneniami na právne a ekonomické určenia autorstva u Barthesa

a Foucaulta, teraz v plnom znení reprodukuje pravidlá tejto stránky. Celkovo je táto

časť poznačená mechanickým preberaním textov a stránok z internetového portálu.

Istý pokus o naplnenie interpretačného poslania nachádzame až na posledných

stránkach, predkladané výsledky sú však uspokojivé len vtedy, keď aplikáciu

chápeme v prvom z uvedených významov. Veľmi tézovite vyznieva najmä časť

venovaná Foucaultovi. Niektoré z uvedených tvrdení (napr. tvrdenie „o identifikácii

autora“, s. 57) svedčia o nepochopení Foucaultovho prístupu k autorstve.

Ako som už nepriamo upozornil v predchádzajúcich častiach posudku,

prekladaná diplomová práca je z hľadiska štrukturácie textu poznačená

disproporciami v prospech opisných a niekedy priamo reproduktívnych pasáží.

Z jazykovej stránky je práca vcelku prijateľná, autor sa však nevyhol viacerým

pravopisným chybám (s. 6 a i., skoro na každej strane). Zo štylistického hľadiska

nevhodne pôsobia autorove sklony k nadnesenému prejavu (bol Barthes naozaj

„uznávaným akademikom“, ako tvrdí na s. 9?) a formulovaniu ťažko
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zrozumiteľných a ničím neargumentovaných tvrdení (napr. tvrdenie na s. 54, že

„české slovo písmák, je v podstate synonymom Barthesovho pojmu pisateľ“; alebo

v závere, s. 61: „Internet sa takto nestáva tvorcom, ale nástrojom, ktorý sa

prispôsobuje vývoju ľudského chápania autora ako takého.“).

Predkladaná diplomová práca rešpektuje pravidlá uvádzania zdrojov, pramene

sú uvedené v zozname literatúry.

Navrhujem, aby práca Bc. Alexandra Bobáka bola prijatá k obhajobe

a predbežne navrhujem známku 3.

Prof. Miroslav Marcelli, PhD.